
SETTORE

AM BIE NTE
---

AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 6  d e l  2 2 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4  d el   2 2/05/20 2 0

O g g e t t o: Att u a z i o n e  d e l  Pr o g e t t o  d i  ri m o d u l a z i o n e  d e i  
s e rviz i  d e l  CEAS  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  
a  s e g u i t o  d e l l' e m e r g e n z a  s a n i t ar ia  d a  COVID-1 9 .



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
– il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” che all'articolo 1 comma 2 lettera d) 
prevede la “sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, 
nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, compresa quella 
universitaria, salvo le attività formative svolte a distanza”, nonché quanto previsto per gli stessi 
servizi dall’art. 2 comma 1 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020;

– il DPCM 8 marzo 2020, che all’art. 1, lettera h) dispone “sono sospesi i servizi educativi per 
l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche 
in  presenza  nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  nonché  della  frequenza  delle  attività 
scolastiche e di formazione superiore” e all’art. 5 che “Le disposizioni del presente decreto 
producono  effetto  dalla  data  dell'8  marzo  2020  e  sono  efficaci,  salve  diverse  previsioni 
contenute nelle singole misure, fino al 3 aprile 2020”;

– il  Decreto legge 9 marzo 2020, n.  14 recante disposizioni urgenti  per il  potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19, che all’art. 9 dispone che 
“durante la sospensione del servizio scolastico e per tutta la sua durata, gli enti locali possono 
fornire,  tenuto  conto  del  personale  disponibile,  anche  impiegato  presso  terzi  titolari  di 
concessioni,  convenzioni  o  che  abbiano  sottoscritto  contratti  di  servizio  con  enti  locali 
medesimi, l'assistenza agli alunni con disabilità mediante erogazione di prestazioni individuali 
domiciliari,  finalizzate al  sostegno nella fruizione delle attività didattiche a distanza previste 
all'articolo  2,  comma 1,  lettera  m),  e  alla  realizzazione  delle  azioni  previste  all'articolo  3, 
comma 1,  lettera  g),  del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020, impiegando i medesimi operatori e i 
fondi ordinari destinati a tale finalità, alle stesse condizioni assicurative sinora previste”;

– il  Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18.  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie” (cd. Decreto “Cura Italia” convertito in legge in 
data 24 aprile 2020) recante misure di  potenziamento del servizio sanitario  nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID – 19 che prevede misure urgenti a sostegno delle famiglie, lavoratori ed imprese 
connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  tutte  le  successive  modifiche, 
integrazioni e note interpretative;

– il DPCM del 10 aprile 2020, che all’art. 1, lett. k) dispone “sono sospesi i servizi educativi per 
l'infanzia di cui all'art. 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche in 
presenza  nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,[…],  ferma  in  ogni  caso  la  possibilità  di 
svolgimento di attività formative a distanza” e all’art. 8 “Le disposizioni del presente decreto 
producono effetto dalla data del 14 aprile e sono efficaci fino al 3 maggio 2020”;

– il DPCM del 26 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” che ha 
ulteriormente prorogato la sospensione delle attività educative e didattiche fino al 17 maggio 
2020;

– il DPCM del 17 maggio 2020 avente ad oggetto “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020,  n.  19,  recante misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori  misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica  da COVID-19,  che ha confermato  la  sospensione 
delle attività educative e didattiche fino al 14 giugno 2020;

Richiamata la  Delibera  di  Consiglio  del  Comune  di  Carpi  n.  20  del  07.04.2020  ad  oggetto 
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  - 
Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2020/2022” in cui  all'Indirizzo Strategico 4 - 



AMBIENTE  INFRASTRUTTURE,  STRATEGIE  URBANE  E  MOBILITA’,  Obiettivo  Strategico: 
Educare alla sostenibilità ambientale, è fissato il seguente Obiettivo Operativo (con tutti i relativi 
indicatori e target cui si rimanda):
01 - Realizzare percorsi educativi tra studenti, genitori e insegnanti con coinvolgimento scuole e 
CEAS - Centro di educazione all’ambiente e alla sostenibilità;

Vista la Delibera di Giunta dell’Unione n. 50 del 20.05.2020 ad oggetto “Approvazione del progetto 
di  rimodulazione,  per  emergenza  COVID-19,  delle  attività  afferenti  al  Servizio  di  educazione 
all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine nel periodo di sospensione delle 
attività educative e didattiche nell'anno scolastico 2019-2020” con la quale: 
– è stato approvato il “Progetto di rimodulazione dei servizi del CEAS Unione delle Terre d'Argine 

a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  da  COVID-19”,  allegato  alla  delibera  a  farne  parte 
integrante e sostanziale, proposto dalla ditta LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE in allegato 
alla comunicazione Prot. Gen. 23008/2020;

– si  è  dato  mandato  al  Dirigente  ad interim del  Settore  A2-Ambiente  del  Comune di  Carpi, 
incaricato per il CEAS dell'Unione delle Terre d'Argine, di adottare gli atti necessari per rendere 
operativa la rimodulazione delle attività afferenti al  Servizio di educazione all'ambiente e alla 
sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine, come deliberate dalla Giunta;

Visto il  contratto d’appalto stipulato con la  ditta  LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE in  data 
31.08.2017, a seguito di aggiudicazione, con determinazione dirigenziale n. 653 del 19.07.2017, 
della  procedura  negoziata  per  l'affidamento  delle  attività  afferenti  al  Servizio  di  educazione 
all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017-2018, 
2018-2019 e 2019-2020;

Visto il  “Progetto di  rimodulazione dei servizi  del CEAS Unione delle Terre d'Argine a seguito 
dell'emergenza sanitaria da COVID-19”,  approvato dalla Giunta dell’Unione con la sopra citata 
delibera n. 50/2020 e allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Visto il D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art. 23 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e art. 37 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Visto il vigente Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  2  del  25.03.2020  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione  strategica 
2019/2024 – Sezione operativa 2020/2022”;

– Deliberazione del Consiglio del Comune di Carpi n. 20 del 07.04.2020 “Approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica 
2019/2024 – Sezione operativa 2020/2022”;

– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  3  del  25.03.2020  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione 2020-2022”;

– Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 01.04.2020 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) anni 2020-2022 – Parte finanziaria”;

tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  dare attuazione   al  “Progetto di  rimodulazione dei  servizi  del  CEAS Unione delle  Terre 



d'Argine a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID-19”, approvato dalla Giunta dell’Unione 
con la  Delibera n. 50/2020, tramite ordine di servizio da inviare alla ditta LA LUMACA SOC. 
COOP. SOCIALE  successivamente all’adozione del presente atto;

2. di stabilire  :
- che per la realizzazione di tutti i prodotti individuati nel suddetto progetto di rimodulazione 

delle attività (es. kit didattici e laboratori/giochi multimediali in modalità on-line e off-line, 
video  pillole,  ecc.)  dovranno  essere  utilizzati  materiali  multimediali  “Royalty-free”  (es. 
immagini, musiche, ecc.);

- che,  prima  della  loro  diffusione  agli  utenti  interessati,  i  materiali  e  i  prodotti  suddetti 
dovranno essere approvati  dall’Amministrazione che li  valuterà in termini  di  contenuti  e 
forma (referenti: Settore Ambiente del Comune di Carpi e Assessore di riferimento);

- che tutti  i  materiali  e  i  prodotti  suddetti  resteranno di  proprietà dell’Amministrazione,  la 
quale potrà, a suo insindacabile giudizio, farne l'uso che riterrà opportuno ed introdurre 
tutte le varianti e integrazioni necessarie, con l’unico obbligo di informare preventivamente 
la ditta LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE, che non potrà sollevare eccezioni; la ditta, a 
sua volta,  potrà utilizzare i  suddetti  materiali  e  prodotti  per  altri  scopi  solo su esplicita 
autorizzazione dell’Unione delle Terre d’Argine;

- che i prezzi riportati a fianco di ciascun materiale/prodotto elencato nel progetto in Allegato 
A si intendono riferiti ai quantitativi massimi in esso indicati, es. il prezzo indicato per la 
realizzazione di una videopillola di durata di 3/4 minuti, lo stesso s’intende riferito ad un 
prodotto di durata di 4 minuti, nel caso di realizzazione di materiali/prodotti con quantitativi 
inferiori  ai  quantitativi  massimi  previsti  il  prezzo  sarà  ridefinito  conseguentemente  (es. 
videopillola della durata di 3 minuti: prezzo videopillola 3/4 minuti/4minutix3minuti);

 
3. di dare atto  :

- che le attività di cui  al  progetto approvato dalla Giunta dell’Unione con atto n. 50/2020 
sostituiscono integralmente le residue attività del CEAS rivolte alle scuole e ai cittadini, 
sospese per emergenza COVID-19, per una  spesa di Euro 21.846,22, esclusa IVA di legge 
(5% per  le  attività  rivolte  alle  scuole e 22% per  le  altre attività),  corrispondente ad un 
importo complessivo di Euro 24.663,60;

- che  tale  spesa  trova  disponibilità  finanziaria  all’impegno  n. 704/2020,  assunto  con 
Determinazione dirigenziale n. 653 del 19.07.2017;

- che le modalità di fatturazione e di pagamento restano invariate rispetto a quanto stabilito 
nel contratto d’appalto originario stipulato in data 31.08.2017;

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del 
D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 
del presente atto e dei  dati  richiesti  sul  sito internet  dell'ente,  sezione Amministrazione 
Trasparente, Sezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e Contratti”;

- che il Responsabile Unico del procedimento è l'Ing. Norberto Carboni, Dirigente ad interim 
del Settore A2-Ambiente del Comune di  Carpi,  incaricato per il  CEAS dell'Unione delle 
Terre d'Argine.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Att u a z i o n e  d e l  Pr o g e t t o  d i  ri m o d u l a z i o n e  d e i  s e rviz i  d e l  CEAS  d e l l'U ni o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  a  s e g u i t o  d e l l' e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  COVID-1 9 .  ” ,  n °  
4  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 2/05/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 5/0 5/202 0  al  gio r no  0 9/06/20 2 0.


